
 

Area dei Servizi amministrativi  
Settore Servizi amministrativi generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: dott.ssa Novella BENOLICH 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 - 2572 - 7965 - 7968 

Fax +39 040 558 7964 

gare.appalto@amm.units.it 

Pag. 1 di 3 

 

Oggetto:  Affidamento della fornitura di un “Autoclave steristeam II da pavimento 
con cestello” – affidamento diretto - CUP J97G17000020008 – CIG 
Z2C2FBC336. 

IL COORDINATORE DELL’AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Visto il Decreto del Direttore Generale 260/2020, prot 67448 del 18.06.2020 relativo 
alla nomina della dott.ssa Fabrizia Gionechetti quale Responsabile Unico del 
Procedimento nell’ambito del progetto denominato “Biomedica molecolare 
– BioNICA – Lotto 2 - CUP J97G17000020008; 

Premesso che si rende necessario acquisire una strumentazione scientifica 
denominata “Autoclave steristeam II da pavimento con cestello” 
nell’ambito del progetto denominato “Biomedica molecolare – BioNICA – 
Lotto 2 - CUP J97G17000020008; 

Considerato che l’Autoclave steristeam II da pavimento con cestello è 
commercializzata da più operatori economici con caratteristiche fungibili; 

Preso Atto che, come da verbale del RUP - Repertorio n. 186/2020 
prot n. 4184 del 11.12.2020 - lo strumento ideale per il soddisfacimento 
delle attuali esigenze viene identificato nel bene commercializzato 
dall’operatore economico Vetrotecnica s.r.l. con sede a Padova – Via 
Uruguay 10 – ed identificato con il codice 22.1442.83; 

Preso Atto che il costo del bene, comprese le spese di trasporto, si attesta in € 
2.990,50, oltre ad IVA di legge; 

Considerato che il bene identificato soddisfa il principio dell’economicità a cui deve 
tendere l’azione della pubblica amministrazione; 

Verificato che le convenzioni CONSIP attive non contemplano tra i prodotti 
commercializzati detta tipologia specifica di bene; 

Visto l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) con cui 
è stato elevato ad € 5.000,00, IVA esclusa, l’importo relativo 
all’obbligatorietà del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
modificando, quindi, l’art.1, comma 450 della Legge 296/2007; 

Prot. n. 0146728 del 18/12/2020 - [UOR: A2D2 - Classif. X/4]



 

Area dei Servizi amministrativi  
Settore Servizi amministrativi generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: dott.ssa Novella BENOLICH 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 - 2572 - 7965 - 7968 

Fax +39 040 558 7964 

gare.appalto@amm.units.it 

Pag. 2 di 3 

Considerato che, stante la modifica di cui sopra, che di fatto eleva gli acquisti di 
modico valore da € 1.000,00 ad € 5.000,00, sembrerebbe non applicarsi 
il disposto dell’art.40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 relativamente 
all’obbligo di utilizzo dei mezzi telematici per le procedure di acquisto, in 
analogia a quanto già comunicato dal Presidente dell’Anac in data 12 
novembre 2018 relativamente alla non obbligatorietà delle comunicazioni 
elettroniche per gli affidamenti fino a € 1.000,00; 

Considerato che l’importo dell’affidamento di cui trattasi rientra nei limiti di valore 
dell’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 e pertanto non 
sussiste per la stazione appaltante l’obbligo di utilizzare il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Richiamati i principi di economicità, efficacia ed efficienza che costituiscono 
corollario del canone di buon andamento dell'azione amministrativa 
(consacrato dall'art. 97 Cost.), e che impone alla p.a. il conseguimento 
degli obiettivi legislativamente prefissati con il minor dispendio di mezzi; 

CONSIDERATO che si tratta di una fornitura di beni di importo entro i 75.000,00 
euro per cui, come previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L del 16 
luglio 2020 n. 76 convertito il L. 11 settembre 2020 n. 120, si può 
procedere con un affidamento diretto; 

Considerato che l’operatore economico Vetrotecnica s.r.l. con sede a Padova – 
Via Uruguay 10 - possiede i requisiti per contrattare con la Pa, stante 
l’esito delle verifiche effettuate come da linee guida Anac n.  4; 

Considerato che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà stipulato 
mediante scambio di lettere commerciali; 

Dando Atto che l’importo di € 2.990,50, oltre ad IVA di legge, da sostenere, 
graverà sul fondo LR2-11-PAR-FSC-2017 di cui è accertata la 
disponibilità economica; 

 

DECRETA 

 

art. 1 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L del 16 luglio 2020 
n. 76, convertito il L. 11 settembre 2020 n. 120, la procedura di cui alle 
premesse, affidando all’operatore economico Vetrotecnica s.r.l. con sede 
a Padova – Via Uruguay 10 - attraverso scambio di lettere commerciali, 
la fornitura di una strumentazione scientifica denominata “Autoclave 
Steristeam II da pavimento con cestello – codice 22.1442.83, nell’ambito 
del progetto denominato “Biomedica molecolare – BioNICA – Lotto 2 
Microscopia - CUP J97G17000020008 – CIG Z2C2FBC336 per l’importo 
di euro 2.990,50 (euro duemilanovecentonovanta/50), IVA esclusa; 

 



 

Area dei Servizi amministrativi  
Settore Servizi amministrativi generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: dott.ssa Novella BENOLICH 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 - 2572 - 7965 - 7968 

Fax +39 040 558 7964 

gare.appalto@amm.units.it 

Pag. 3 di 3 

art. 2 di autorizzare l’addebito della spesa complessiva di € 2.990,50, oltre ad 
IVA, sul fondo LR2-11-PAR-FSC-2017; 

 

art. 3 di dare pubblicità al presente provvedimento secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente; 

 

art. 4 di incaricare l’Ufficio Gare e Contratti dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali.  

 
 

Il Coordinatore dell’Area 
dei Servizi Amministrativi 

F.to dott.ssa Novella Benolich 

 


